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Via Casa Pagano, 31
84012 ANGRI (SA)

RWB-S - rebar — & 32 mm

CARATTERIZZAZIONE MECCANICA
BARRE IN FIBRA DI VETRO

N.05 Campioni di 2.00 ml
ATP - RWB-S — rebar — @ 32 mm

Determinazione della resistenza meccanica a trazione
Determinazione del modulo elastico a trazione
Determinazione dell’allungamento ultimo

I dati sopra indicati sono stati forniti dal Produttore.
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CARATTERIZZAZIONE MECCANICA BARRE IN VETRORESINA (VRT)

Dai campioni di Barre in VRT tipo RWB-S - rebar sono stati ricavati n°5 provini

lunghezza pari a circa 2000 mm.

La sezione equivalente é stata determinata in funzione del diametro nominale della barra.

I campioni sono stati ammorsati alle due estremita per una lunghezza pari a 800 mm in
cilindri di acciaio con filettatura interna di tipo elicoidale per favorire I'aderenza con la

resina di inghisaggio.

La prova e stata effettuata strumentando preventivamente il provino, bloccando le
due estremita manicottate mediante 1'utilizzo di sistema idraulico, ed applicando il carico
attraverso un martinetto cavo oleodinamico all’interno del quale ¢ stata fatta passare la

barra.
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Le deformazioni sono state misurate su ogni provino tramite 1'uso di tre strain-
gauges, posizionati sul campione a meta altezza. Per ogni prova é stata determinata la
tensione ultima, ou, dividendo il carico ultimo Pmax per 1'area nominale della sezione
trasversale:

p
A

II modulo di elasticita, E, & stato calcolato (seguendo le raccomandazioni dell’ ACI

o

440.3R-04) come modulo secante tra le deformazioni all’ 1°/°° ed al 3°/°°.

Pertanto il modulo elastico é stato calcolato come:
B= (0'0.003 - 00.001)

(Eo,(ma - 60.001)

Cio ¢ possibile in quanto la deformazione ultima raggiunta nelle prove risulta essere

maggiore del 6°/°°. La deformazione ultima ¢ stata calcolata nel modo seguente:

Tutte le prove sono state eseguite secondo la procedura descritta e i risultati sono stati

analizzati in base alle relazioni sopra descritte che vengono riepilogate di seguito:

Calcolo Modulo Elastico E

Tom1 = Py / Area sezione provino

To00s = Pyop3/ Area sezione provino

E= To003 ~— Toon

Ep003 ~ o0

Calcolo Deformazione Percentuale a Rottura oy

Pag.: 3/4



Lasped Engineering Service ...

Rapporto di prova n°: 009
Rif. Arch. n°: 07/2014

RISULTATI PROVE DI TRAZIONE

DATA DI PROV A: 21/07/2014

Tensione di

Modulo

** In accordo al documento ACI 440.2R, pari al valore
medio diminuito tre volte la deviazione standard.

LO SPE NTAT
marco

Tprs el

fo

— Sezmn:; Barra Carico ;I:m xRottura - Elastico Def. gltima
o, E #
mm’ N MPa MPa %
1 804,2 745055 926,4| 48214 1,92
2 804,2 775536 964,3| 49687 1,94
3 804,2 778914 968,5| 48158 2,01
4 804,2 701545 872,3| 46981 1,86
5 804,2 676774 8415 45687 1,84
Tensione di rottura media 914,6 Mpa
Deviazione standard 56,2 Mpa
Tensione di rottura garantita** 745,9 Mpa
Deformazione ultima media 1,91 %
Deviazione standard 0,07 %
Deformazione ultima garantita™* 1,71 %
Modulo elastico medio 47746 Mpa
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